τριετίας για τα τρία (3) έτη που έπονται της δεύτερης τριετίας και επιπλέον δέκα τοις εκατό 

(10%), επί του ποσού της τέταρτης τριετίας για τα επόμενα έτη ή 

αβ) του ποσού που αντιστοιχεί στις μικτές αποδοχές του υψηλότερα αμειβόμενου υπαλλήλου 

που απασχολείται από τον υπόχρεο της παρ. 1, πλέον 

β) ποσού, έως δεκαπέντε χιλιάδες ευρώ (15.000 €), που ισούται με το δέκα τοις εκατό (10%) 

του ετήσιου κόστους που καταβάλλει ο υπόχρεος της παρ. 1 για τη μισθοδοσία του προσωπικού 

που απασχολεί, πλέον 

γ) ποσού που ανέρχεται στο πέντε τοις εκατό (5%) επί του ποσού, κατά το οποίο ο κύκλος

[...]

2 του άρθρου 28Α μειώνεται κατά το ήμισυ (1/2) για υπόχρεους της παρ. 

1 που ασκούν τη δραστηριότητά τους και έχουν την κύρια κατοικία τους: 

α) σε οικισμούς με πληθυσμό μικρότερο των πεντακοσίων (500) κατοίκων, ή 

β) σε δημοτικές κοινότητες με πληθυσμό μικρότερο των χιλίων πεντακοσίων (1.500) κατοίκων, 

εξαιρουμένων των δημοτικών κοινοτήτων που βρίσκονται στην Περιφέρεια Αττικής (πλην της 

Περιφερειακής Ενότητας Νήσων), ή 

γ) σε νησιά με πληθυσμό μικρότερο των τριών χιλιάδων εκατό (3.100) κατοίκων.». 

Επειδή σύμφωνα με το άρθρο 28Δ του ν. 4172/2013 «Διακοπή της επαγγελματικής 

δραστηριότητας», όπως προστέθηκε με το άρθρο 18 του ν. 5073/2023 (ΦΕΚ Α' 204/11-12-

2023): 

«Το χρονικό διάστημα κατά το οποίο οι υπόχρεοι της παρ. 1 του άρθρου 28Α προέβησαν σε